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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 26 septembrie 2024 

 

 Încheiat azi, 26 septembrie 2024, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 9 membri și delegatul 

sătesc d-ul Kovács Zsombor –József, lipsind: d-na Bordás Éva, d-na Lokodi Ana, d-na Kloos Paula, 

d-na Horváth Zita. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 196/2024. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő - primarul comunei Ozun, Bartalis 

Fruzsina - secretar general al U.A.T Comuna Ozun. Totodată, este prezent și d-ul Ördög László, 

polițist local. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte 

proiectul ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din 

data de 26.09.2024. 

 2. - Aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun 

din data de 19.09.2024. 

 3. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, devizului general actualizat, precum și cofinanțarea obiectivului de investiție 

„Modernizare drum comunal DC16 Km 0+000 - 6+800, Ozun (DJ 103B) – Măgheruş (DC 26), 

comuna Ozun, judeţul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 4. - PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de 

garanție nr. 128/26.04.2018, emisă de Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru 

Întreprinderi Mici şi Mijlocii SA.–IFN, pentru garantarea avansului investiției „Construire și dotare 

grădinița cu program prelungit în comuna Ozun, sat Ozun, județul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 5. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea serviciilor publice și unitățile la care 

contravenienții vor presta activități în folosul comunității. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 
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 6. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare a 

păşunatului pe raza administrativ-teritorială a comunei Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 7.– Diverse. 

 8.- Întrebări. Interpelări. 

 

 D-na primar specifică faptul că, dorește să propună un punct pe ordinea de zi, la Diverse, 

care constă din rezilierea de drept al Contractului de execuție lucrări nr. 6585/197/16.06.2021, 

încheiat între Comuna Ozun și S.C. GRAND TECHNOLOGY SYSTEM S.R.L. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la 

Dispoziția nr. 196/2024. Totodată, se aprobă cu unanimitate de voturi introducerea pe ordinea de zi 

punctul propus de d-na primar. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local al comunei Ozun din data de 19.09.2024. 

  

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-ul Molnár András citeşte proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, proiectantul investiției „Modernizare drum comunal DC16 Km 

0+000 - 6+800, Ozun (DJ 103B) – Măgheruş (DC 26), comuna Ozun, judeţul Covasna”, a întocmit 

forma finală a devizului general. În cele ce urmează se poate depune documentația la PNDL în 

vederea obținerii ajustării, aceasta nu se putea până când nu era depusă ultima situație de plată din 

partea firmei executante SC. Valdek Impex S.R.L. După ce toate lucrările sunt finalizate se poate 

solicita bani pentru ajustare în vederea efectuării plățiilor către firma executantă. După aceasta 

urmează recepția la terminarea lucrărilor, adaugă d-na primar. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 89/2024. 

 

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-ul Molnár András citeşte proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar explică că, încă un an putem să prelungim contractul de finanțare încheiat cu  

A.F.I.R. pentru investiția „Construire și dotare grădinița cu program prelungit în comuna Ozun, sat 

Ozun, județul Covasna”, din acest motiv trebuie să solicităm prelungirea scrisorii de garanție a 

avansului primit. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 90/2024. 
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 Punctul V de pe ordinea de zi: d-ul Molnár András citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, este vorba despre stabilirea domeniilor și activităților în care 

contravenienții vor presta activități în folosul comunității. În continuare, d-na primar prezintă pe 

aceste activități și locul de desfășurare a acestora. Totodată, menționează că, Poliția Locală Ozun va 

monitoriza ca și până acum, efectuarea orelor în folosul comunității de către contravenienți. 

 D-ul Molnár András întreabă dacă cosirea ierbii din zona blocurilor din localitatea Ozun 

poate fi efectuată de către contravenienții? 

 D-na primar răspunde că, se poate fiindcă cade pe domeniul public al Comunei Ozun. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 91/2024. 

 

 Punctul VI de pe ordinea de zi: d-ul Molnár András citeşte proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, prin H.C.L. nr. 34/2013, a fost aprobată Regulamentul de 

organizare a păşunatului în teritoriul administrativ al comunei Ozun, în baza O.G. nr. 34/2013 

privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare. În urma 

modificărilor legislative și aceasta trebuie actualizată, de exemplu aprobarea modelului autorizației 

de pășunat. Totodată, d-na primar întreabă de la d-ul Ördög László ce lipsește din Regulament? 

 D-ul Ördög László răspunde că, nu este inclus în aceasta faptul că, pășunatul nu este permis 

fără autorizație de funcționare a stânii. 

 D-na primar răspunde că, aceasta este inclus în regulament ca și pășunat neautorizat, în alt 

mod decât prevede ordonanța nu putem să includem, nu putem să dispunem deasupra ordonanței.  

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 92/2024. 

 

 Punctul D1 de pe ordinea de zi: d-ul Molnár András citeşte proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, firma S.C. GRAND TECHNOLOGY SYSTEM S.R.L. nu 

avansează cu lucrările la investiția „Construire și dotare grădinița cu program prelungit în comuna 

Ozun, sat Ozun, județul Covasna”, iar contractul de execuție expiră în data de 29.09.2024. Acesta 

nu a solicitat prelungirea termenului de execuție. În cele ce urmează vom solicita prelungirea 

contractului de finanțare de la AFIR, se va efectua recepția pentru lucrările efectuate până acum și 

decontarea celor executate. În baza H.C.L. nr. 50/2024, am contractat pe d-na avocat Scridon Márta 

în vederea încheirii contractului de lucrări, urmând să trimitem o notificare firmei în acest sens. În 

ceea ce privește finalizarea investiției, pentru aceasta ne mai rămâne un an la dispoziție, fiindcă în 

anul viitor nu mai putem să solicităm prelungirea finanțării. 
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 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 93/2024. 

 

 Punctul VII și VIII de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar prezintă adresa d-lui Török András, reprezentant al firmei SC. Torreta S.R.L., 

în legătură cu dificultăţile întâmpinate în procesul obținerii autorizației de funcționare a firmei. 

 D-na primar întreabă de la d-ul Ördög László în ce stadiu este verificarea firmelor din 

U.A.T. Comuna Ozun care nu dețin autorizație de funcționare. 

 D-ul Ördög László răspunde că, verificările sunt la final, nu au fost la d-ul Kovács Ferenc cu 

privire la lipsei autorizației din partea ISU. 

 D-ul Kovács Ferenc menționează că, au fost în verificare cei de la ISU și au comunicat faptul 

că, nu trebuie autorizație. 

 D-na primar solicită de la d-ul Kovács Ferenc să depună la Primăria comunei Ozun negația 

din partea ISU, în forma scrisă. 

 Față de solicitarea d-lui Török András de prelungire a termenului de obținere a autorizației 

de funcționare cu 6 ani, consideră mult și propune acrodarea unui termen de 30 de zile. 

 D-ul Ördög László menționează că, termenul mai poate fi prelungit cu maxim 60 de zile.  

 În conluzie, d-na primar relatează că, nu putem să dăm nimănui autorizație de funcționare 

până când documentele nu sunt în regulă. 

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

        MOLNÁR ANDRÁS     BARTALIS FRUZSINA 


